

FIȘA DISCIPLINEI

1. Date despre program

1.1 Instituția de învățământ superior	UNIVERSITATEA "ARTIFEX" DIN BUCUREȘTI
1.2 Facultatea	FINANȚE ȘI CONTABILITATE
1.3 Departamentul	FINANȚE-CONTABILITATE
1.4 Domeniul de studii	CONTABILITATE
1.5 Ciclul de studii	LICENȚĂ
1.6 Programul de studii / Calificarea	Contabilitate și Informatică de Gestiune
1.7 Forma de învățământ	IF (Învățământ cu Frecvență)
1.8 Limba de studiu	Română
1.9 Anul universitar	2025-2026

2. Date despre disciplină

2.1 Denumirea disciplinei			ELABORAREA LUCRĂRII DE LICENȚĂ						
2.2 Codul disciplinei			0141OS3207						
2.3 Titularul activităților de curs									
2.4 Titularul activităților de seminar			Cadrul didactic coordonator al lucrării de licență						
2.5 Anul de studiu	3	2.6 Semestrul	2	2.7 Tipul de evaluare (E - examen / V - verificare / C - colocviu)	C	2.8 Regimul disciplinei (O - obligatorie, A - opțională, F - facultativă)	O	2.9 Numărul de credite ECTS	6

3. Timpul total estimat (ore pe semestru al activităților didactice)

3.1 Număr de ore pe săptămână	35	din care:	-	3.3 seminar / laborator	-
3.4 Numărul de săptămâni	2	3.2 curs			
3.5 Total ore didactice din planul de învățământ	70	din care:	-	3.7 seminar / laborator	70
3.6 curs					
3.8 Studiu individual, din care:					ore
Studiul după notițe de curs, suport de curs, manual, cărți, bibliografia minimală recomandată					5
Pregătire pentru seminar/proiect, teme, referate, portofolii și eseuri					30
Documentare suplimentară în bibliotecă, pe platformele electronice de specialitate și pe teren					-
Pregătire pentru prezentări sau verificări					4
Pregătire pentru examinarea finală					6
Examinări					-
Consultații					-
Alte activități: conceperea și redactarea lucrării de licență					35
3.7 Total ore studiu individual	80				
3.8 Total ore pe semestru (număr de credite ECTS × 25 ore)	150				

. Precondiții (acolo unde este cazul)

4.1 de curriculum	Disciplinele parcurse în timpul programului de licență
4.2 de competențe	Utilizarea adecvată a conceptelor, metodelor și modelelor economico-

5. Condiții (acolo unde este cazul)

5.1 De desfășurare a cursului	-
5.2 De desfășurare a seminarului / laboratorului	Conform planului de învățământ, disciplina prevede laboratoare care se desfășoară sub forma întâlnirilor între student și îndrumătorul lucrării de licență.

6. Competențele specifice acumulate

Competențe profesionale	C1. Identificarea și înregistrarea operațiunilor economice în contabilitatea entității/organizației
	C1.1. Definirea conceptelor, procedeele și metodelor folosite în contabilitatea entității/organizației, precum și a factorilor economici, sociali și legislativi care influențează operațiunile economico-financiare
	C1.2. Explicarea conceptelor, procedeele și metodelor folosite în contabilitatea entității/organizației
	C1.3. Aplicarea conceptelor, procedeele și metodelor folosite în contabilitatea entității/organizației pentru înregistrarea operațiunilor economice.
	C1.4. Evaluarea procedeele și tehnicilor aplicabile înregistrării operațiunilor economice în contabilitate.
	C1.5. Elaborarea unei proceduri de analiză, evaluare și înregistrare a operațiunilor economice în contabilitate.
	C2. Utilizarea resurselor informatice în domeniul financiar-contabil
	C2.1. Definirea și descrierea conceptelor fundamentale ale tehnologiei informației și comunicațiilor în economia digitală.
	C2.2. Explicarea conceptelor fundamentale ale tehnologiei informației și comunicațiilor în economia digitală.
	C2.3. Utilizarea sistemelor de gestiune a bazelor de date și a programelor specifice.
	C2.4. Studiarea comparativă și evaluarea critică a principalelor programe de evidență și raportare financiar-contabilă.
	C2.5. Utilizarea și dezvoltarea unui sistem simplu de colectare a informațiilor în vederea înregistrării în contabilitate a operațiunilor economice.
	C3. Prelucrarea informațiilor în vederea întocmirii de rapoarte financiar- contabile și/sau fiscale
	C3.1. Definirea conceptelor, teoriilor și metodelor de bază pentru pregătirea informațiilor necesare întocmirii de rapoarte financiar-contabile și/sau fiscale
	C3.2. Explicarea conceptelor, teoriilor și metodelor de bază pentru pregătirea informațiilor necesare întocmirii de rapoarte financiar- contabile și/sau fiscale
	C3.3. Aplicarea conceptelor, teoriilor, principiilor și metodelor de bază pentru pregătirea informațiilor necesare întocmirii de rapoarte financiar- contabile și/sau fiscale
	C3.4. Evaluarea procedeele și instrumentelor de prelucrare a informațiilor necesare întocmirii de rapoarte financiar-contabile și/sau fiscale
	C3.5. Întocmirea și prezentarea de rapoarte financiar-contabile și/sau fiscale

Competențe transversale	
-------------------------	--

7. Obiectivele disciplinei (reieșind din grila competențelor acumulate)

7.1 Obiectivul general al disciplinei	Dobândirea abilităților în elaborarea unui studiu de cercetare, utilizând pentru tema de licență cunoștințele teoretice, conceptele, metodele, tehnicile, instrumentele și modelele de bune practici dobândite pe parcursul anilor de studiu, care vor fi puse în practică în cadrul entității ce face obiectul studiului de caz / cercetării.	
7.2 Rezultatele învățării (obiectivele specifice)	Cunoștințe:	Studentul/Absolventul clasifică costurile din contabilitatea managerială. Studentul/Absolventul alege procedeele de repartizare a costurilor. Studentul/Absolventul explică diversele tipuri de costuri (ex. cost de producție, cost complet, cost al perioadei, etc). Studentul/Absolventul alege modul adecvat de aplicare în contabilitatea entităților a aspectelor legate de costurile identificate. Studentul/Absolventul identifică utilizatorii de informații financiar-contabile și nevoile lor informaționale. Studentul/Absolventul descrie rapoartele financiare ale entităților economice Studentul/Absolventul identifică elementele din rapoartele financiare ale unei entități economice Studentul/Absolventul analizează tranzacțiile și evenimentele ce trebuie recunoscute în contabilitate. Studentul/Absolventul identifică opțiunile contabile permise de norme Studentul/Absolventul identifică taxele și impozitele specifice unei entități economice. Studentul/Absolventul descrie modalitățile de calcul a taxelor și impozitelor specifice unei entități economice. Studentul/Absolventul identifică criteriile de recunoaștere în contabilitate a taxelor și impozitelor specifice unei entități economice. Studentul/Absolventul identifică elementele din declarațiile fiscale ale entităților economice. Studentul/Absolventul definește grupul de societăți. Studentul/Absolventul identifică perimetrul de consolidare. Studentul/Absolventul descrie metodele de consolidare. Studentul/Absolventul identifică elementele din situațiile financiare ale unui grup de societăți. Studentul/Absolventul compară reglementările naționale și europene în auditul financiar și auditul intern. Studentul/Absolventul identifică diferențele dintre misiuni de asigurare și alte tipuri de misiuni efectuate de un auditor financiar și un auditor intern. Studentul/Absolventul definește obiectivele misiunilor de auditare a situațiilor financiare și misiunilor de audit intern. Studentul/Absolventul distinge tipurile de misiuni care pot fi

		angajate de un auditor financiar și un auditor intern. Studentul/Absolventul descrie procedurile specifice unei misiuni de audit financiar și audit intern. Studentul/Absolventul identifică tipurile de opinii și elementele unui raport de audit financiar și audit intern. Studentul/Absolventul identifică elementele specifice unei entități din sectorul public. Studentul/Absolventul analizează tranzacțiile și evenimentele realizate de o entitate din sectorul public. Studentul/Absolventul descrie condițiile de piață, reglementările guvernamentale, situația financiară, precum și obiectivele și nevoile clienților întreprinderii. Studentul/Absolventul clasifică riscurile financiare interne și externe și factorii de risc externi și interni. Studentul/Absolventul identifică sursele de date financiare pentru evaluarea performanței financiare a întreprinderilor și pentru fundamentarea deciziilor financiare. Studentul/Absolventul indică factorii externi organizației, ca de exemplu consumatorii, concurenții, poziția pe piață și situația politică. Studentul/Absolventul indică factorii interni organizației, inclusiv cultura organizațională, fundația strategică, produsele, prețurile și resursele disponibile. Studentul/Absolventul explică politicile financiare și elaborarea unui plan financiar conform reglementărilor și a profilului investitorilor. Studentul/Absolventul distinge formele cash flow-urilor, indicatorii în mărime absolută și relativă ai rentabilității, costurile capitalului și sintetizarea informațiilor financiare. Studentul/Absolventul explică gestionarea riscurilor financiare, consultanța financiară și strategiile de dezvoltare durabilă a întreprinderii. Studentul/Absolventul descrie acordarea și analiza împrumuturilor primite și respectiv acordate, evaluarea rapoartelor de solvabilitate și politică fiscală. Studentul/Absolventul definește standardele companiei, codul de conduită organizațională și managementul companiei. Studentul/Absolventul identifică conceptele și tehnologiile de gestiune a bazelor de date relaționale specifice domeniilor contabilitate și audit. Studentul/Absolventul identifică conceptele, teoriile, principiile, metodele, procesele și instrumentele proiectării sistemelor informatice de gestiune cu baze de date, în condițiile asigurării securității informațiilor, inclusiv a confidențialității, integrității și disponibilității datelor în contabilitate și audit. Studentul/Absolventul identifică noțiunile de bază privind pachetele software (integrate) de gestiune, principalele lor facilități precum și modul de utilizare a unor produse software performante în rezolvarea problemelor din domeniul contabilității și auditului. Studentul/Absolventul recunoaște funcțiile simulate ale întreprinderii prin utilizarea în dinamică a cunoștințelor de contabilitate financiară și de gestiune, fiscalitate, finanțe, analiză economico-financiară într-un demers antreprenorial, prin utilizarea simulatoarelor de e-business în managementul integrat al companiilor. Studentul/Absolventul deține cunoștințe solide în domeniul antreprenoriatului
--	--	---

		Studentul/Absolventul explică influența factorilor de risc de natură economică, politică, culturală și a altor aspecte adiționale asupra piețelor financiare și a economiei globale. Studentul/Absolventul descrie politica fiscală și politica monetară, aplicarea și impactul acestora asupra stabilității economice și financiare Studentul/Absolventul clasifică gestionarea riscului, cu accent pe riscurile financiare, economice și internaționale și măsurile pentru atenuarea acestora. Studentul/Absolventul demonstrează dezvoltarea durabilă a societății, integrând obiectivele economice și sociale într-un context global. Studentul/Absolventul explică teoriile și modelele economice privind concurența și formarea prețurilor. Studentul/Absolventul cunoaște legislația și reglementările naționale și europene în domeniul concurenței. Studentul/Absolventul descrie politicile de preț și strategiile de diferențiere aplicate de firme pe diverse piețe. Studentul/Absolventul identifică factorii interni și externi care influențează nivelul și dinamica prețurilor. Studentul/Absolventul definește riscul de credit, incluzând evaluarea și gestionarea acestuia în cadrul instituțiilor de credit. Studentul/Absolventul descrie rapoartele de risc utilizate pentru a analiza expunerea și stabilitatea financiară a unei organizații. Studentul/Absolventul identifică factorii de risc care pot afecta performanța financiară și operațională a instituțiilor de credit. Studentul/Absolventul clasifică influența factorilor de risc de natură economică, politică și culturală, precum și a altor aspecte adiționale relevante pentru gestionarea riscurilor. Studentul/Absolventul descrie crearea și administrarea unui portofoliu de investiții care include polițe de asigurare sau reasigurare pentru acoperirea riscurilor financiare, industriale, de asistență, dezastre naturale și tehnice. Studentul/Absolventul identifică factorii interni ai societăților, incluzând aspecte precum structura organizațională, resursele și strategia de operare. Studentul/Absolventul explică hărțile de risc pentru identificarea și evaluarea expunerilor la riscuri. Studentul/Absolventul recunoaște rapoartele de risc, pentru susținerea deciziilor strategice. Studentul/Absolventul compară influența factorilor de risc de natură economică, politică și culturală, precum și a altor factori adiționali asupra funcționării organizației. Studentul/Absolventul argumentează gestionarea riscului, aplicând strategii și soluții pentru minimizarea impactului asupra entităților financiare și organizațiilor. Studentul/Absolventul argumentează reglementările guvernamentale și situația financiară, având în vedere obiectivele și nevoile specifice ale sectorului public. Studentul/Absolventul explică politicile financiare, cu accent pe planificarea și alocarea resurselor în instituțiile publice. Studentul/Absolventul definește politica fiscală, incluzând aplicarea și impactul acesteia asupra bugetelor publice și dezvoltării economice. Studentul/Absolventul descrie situațiile financiare. Studentul/Absolventul indică informațiile financiare și utilizarea acestora în rapoartele de control.
--	--	--

		Studentul/Absolventul explică calculul indicatorilor financiari și evaluarea rezultatelor activităților de control. Studentul/Absolventul identifică sursele de informare financiară. Studentul/Absolventul argumentează aplicarea standardelor companiei în activitățile de control financiar. Studentul/Absolventul compară strategii pentru optimizarea proceselor de control financiar și fiscal. Studentul/Absolventul înțelege specificul contabilității în instituțiile de credit comparativ cu alte entități economice. Studentul/Absolventul cunoaște cadrul normativ și reglementările contabile aplicabile sectorului bancar (inclusiv standardele IFRS relevante). Studentul/Absolventul descrie structura și conținutul situațiilor financiare ale instituțiilor de credit. Studentul/Absolventul înțelege mecanismele contabile privind operațiunile bancare: credite, depozite, plasamente, titluri de valoare, operațiuni valutare. Studentul/Absolventul identifică, definește și clasifică principalele categorii de riscuri specifice operațiunilor derulate în domeniul financiar-bancar Studentul/Absolventul identifică și clasifică informațiile cantitative și calitative pentru prelucrarea lor în vederea rezolvării unor probleme specifice domeniului financiar. Studentul/Absolventul definește conceptele și tehnologiile informatice în domeniul finanțe. Studentul/Absolventul cunoaște normele de etică, de integritate academică și de conduită profesională. Studentul/Absolventul identifică problemele de natură etică Studentul/Absolventul înțelege implicațiile sociale, morale, economice ale lipsei de integritate academică și ale nerespectării proprietății intelectuale.
	Aptitudini:	Studentul/Absolventul aplică metodele și procedeele specifice contabilității manageriale. Studentul/Absolventul determină costurile în contabilitatea managerială interpretează variația costurilor Studentul/Absolventul pregătește informațiile din rapoartele financiare pentru fundamentarea deciziilor economice. Studentul/Absolventul judecă situații specifice recunoașterii elementelor din rapoartele financiare pe baza reglementărilor contabile. Studentul/Absolventul interpretează rapoartele financiare ale entităților raportoare Studentul/Absolventul raportează utilizatorilor informații financiare și nonfinanciare. Studentul/Absolventul pregătește rapoarte despre taxe și impozite necesare utilizatorilor de informații. Studentul/Absolventul evaluează efectele fiscale ale operațiunilor economice într-un context dat. Studentul/Absolventul estimează efectele fiscale ale unor scenarii economice stabilite de conducerea entităților economice. Studentul/Absolventul evaluează impactul politicilor fiscale asupra profitabilității entităților în contextul schimbărilor legislative (cu caracter fiscal). Studentul/Absolventul aplică metodele de consolidare adecvate fiecărui grup de societăți

		Studentul/Absolventul raportează utilizatorilor informații contabile despre grupurile de societăți. Studentul/Absolventul aplică procedurile specifice unei misiuni de audit financiar și audit intern. Studentul/Absolventul determină în cazuri practice limitele răspunderilor în domeniul economic. Studentul/Absolventul interpretează concluziile unei misiuni de audit. Studentul/Absolventul pregătește informațiile din rapoartele financiare specifice entităților publice. Studentul/Absolventul aplică reglementările specifice sectorului public pentru contabilizarea tranzacțiilor și evenimentelor Studentul/Absolventul examinează riscurile financiare care ar putea afecta organizațiile sau indivizii. Studentul/Absolventul interpretează și verifică respectarea politicilor financiare ale organizației, inclusiv procedurile fiscale și contabile. Studentul/Absolventul demonstrează conformitatea politicilor financiare prin aplicarea regulilor interne și externe. Studentul/Absolventul evaluează fundamentul strategic în activitatea curentă a companiei, ajutând deciziile operaționale. Studentul/Absolventul calculează și interpretează liniile și indicatorii-cheie din situațiile financiare, respectiv bilanțul contabil, contul de rezultate și situația cash flow-ului, oferind analize detaliate. Studentul/Absolventul elaborează și planifică strategiile și dezvoltarea durabilă a întreprinderii, indiferent de forma de proprietate. Studentul/Absolventul evaluează bonitatea societăților și corporațiilor utilizând informațiile furnizate de agențiile de rating de credit. Studentul/Absolventul pregătește rapoarte de solvabilitate pentru evaluarea riscurilor și oportunităților financiare. Studentul/Absolventul utilizează instrumente informatice de gestiune a bazelor de date relaționale, pentru a automatiza procesele de gestiune și sarcinile repetitive în contabilitate și audit. Studentul/Absolventul modelează o bază de date pentru a proiecta și dezvolta sisteme informatice de gestiune. Studentul/Absolventul evaluează riscurile de securitate asociate gestionării informațiilor în contabilitate și audit. Studentul/Absolventul utilizează eficient pachetele software de gestiune pentru rezolvarea problemelor din domeniul contabilității și auditului, aplicând concepte, teorii, principii și metode de investigare a fenomenelor și proceselor din acest domeniu. Studentul/Absolventul evaluează și interpretează rezultatele din situațiile financiare reieșite dintr-un context concurențial de business simulat. Studentul/Absolventul propune scenarii de business, utilizând tehnologii moderne și instrumente inovative de simulare de tip business games. Studentul/Absolventul dezvoltă abilități antreprenoriale (gândire creativă, inovare, adoptare de decizii, educație financiară, negociere) pentru derularea proceselor investiționale. Studentul/Absolventul evaluează riscurile financiare, cum ar fi riscul de credit și riscul de piață, și impactul acestora asupra
--	--	--

		organizațiilor sau persoanelor. Studentul/Absolventul gestionează riscul de credit în conformitate cu politica organizației, implementând măsuri specifice pentru reducerea/optimizarea acestuia. Studentul/Absolventul îmbunătățește politicile și procedurile organizației pentru gestionarea riscurilor de credit, asigurând conformitatea cu reglementările relevante. Studentul/Absolventul elaborează rapoarte detaliate în care analizează riscurile identificate în proiecte sau activități financiare internaționale. Studentul/Absolventul analizează structura pieței și comportamentul concurențial al întreprinderilor. Studentul/Absolventul aplică metodele de calcul și strategie în stabilirea prețurilor. Studentul/Absolventul evaluează impactul politicilor de preț asupra competitivității și profitabilității unei firme. Studentul/Absolventul utilizează instrumentele de analiză economică și statistică pentru interpretarea tendințelor de preț și concurență. Studentul/Absolventul evaluează riscurile financiare, cum ar fi riscul de credit și riscul de piață, și impactul acestora asupra organizației sau a indivizilor. Studentul/Absolventul gestionează riscurile de credit, în conformitate cu politica întreprinderii, adoptând măsuri specifice pentru reducerea expunerii financiare. Studentul/Absolventul implementează politicile și procedurile organizației în cadrul procesului de gestionare a riscului de credit. Studentul/Absolventul elaborează rapoarte în care analizează riscurile identificate în cadrul companiei sau proiectelor, prezentând soluții detaliate. Studentul/Absolventul evaluează factorii de risc prin utilizarea instrumentelor și metodologiilor adecvate pentru a determina impactul potențial asupra entităților. Studentul/Absolventul gestionează riscurile financiare, implementând strategii care reduc expunerea organizației. Studentul/Absolventul anticipează riscurile financiare și planifică măsuri pro-active pentru a preveni pierderile financiare. Studentul/Absolventul gestionează implementarea politicilor financiare prin organizarea și monitorizarea conformității cu reglementările în vigoare. Studentul/Absolventul elaborează rapoarte în care analizează riscurile identificate în proiecte sau activități ale instituțiilor publice. Studentul/Absolventul calculează și interpretează indicatorii- cheie și liniile directoare din situațiile financiare ale instituțiilor publice. Studentul/Absolventul adaptează modificările politicilor publice și propune soluții pentru alinierea acestora la obiectivele strategice. Studentul/Absolventul gestionează operațiunile financiare ale organizației și asigură respectarea procedurilor fiscale și contabile Studentul/Absolventul implementează politicile financiar-contabile, organizând activitățile necesare conform reglementărilor Studentul/Absolventul elaborează rapoarte detaliate prin care analizează riscurile identificate în cadrul proiectelor sau companiei. Studentul/Absolventul anticipează și gestionează riscurile financiare, identificând și adoptând măsuri adecvate pentru prevenirea, respectiv minimizarea acestora.
--	--	---

		Studentul/Absolventul colectează, revizuieste și centralizează informații financiare din surse multiple sau departamente diferite. Studentul/Absolventul gestionează comunicarea eficientă cu managerii pentru coordonarea activităților financiare. Studentul/Absolventul gestionează legătura cu personalul de conducere din alte departamente pentru a facilita integrarea procedurilor fiscale și contabile Studentul/Absolventul înregistrează corect operațiunile bancare în conformitate cu reglementările contabile și fiscale. Studentul/Absolventul analizează și interpretează situațiile financiare ale instituțiilor de credit. Studentul/Absolventul aplică metodele de evaluare a instrumentelor financiare și de recunoaștere a provizioanelor și riscurilor. Studentul/Absolventul elaborează rapoarte contabile și financiare specifice activității bancare. Studentul/Absolventul utilizează softuri contabile și bancare pentru gestionarea tranzacțiilor și raportărilor. Studentul/Absolventul evaluează și justifică impactul riscurilor asupra politicilor macroeconomice și deciziilor financiar- bancare la nivel microeconomic Studentul/Absolventul calculează / estimează și interpretează indicatori specifici domeniului financiar, cu ajutorul tehnologiei informației. utilizează la nivelul de bază instrumente și platforme informatice specifice funcționării și dezvoltării proceselor din domeniul finanțe. Studentul/Absolventul dezvoltă abilități pentru identificarea și interpretarea corectă a problemelor de natură etică Studentul/Absolventul formulează soluții adecvate și corect fundamentate pentru problemele cu implicații de natură etică Studentul/Absolventul aplică noțiunile dobândite pentru elaborarea codurilor de etică și integritate academică Studentul/Absolventul analizează critic și interpretează texte economice complexe.
	Responsabilitate și autonomie	Studentul/Absolventul:aplică metodele de calcul și colectare a costurile pentru realizarea de rapoarte specifice contabilității manageriale. Studentul/Absolventul pregătește rapoarte despre costuri Studentul/Absolventul interpretează comportamentul costurilor pentru a crea suport în luarea deciziilor legate de costuri și pentru managementul eficient al costurilor. Studentul/Absolventul pregătește rapoarte financiare conform reglementărilor contabile naționale sau internaționale Studentul/Absolventul demonstrează autonomie în evaluarea și recunoașterea tranzacțiilor și evenimentelor în contabilitate Studentul/Absolventul gestionează aplicarea opțiunilor contabile Studentul/Absolventul propune consultanță fiscală entităților economice. Studentul/Absolventul pregătește rapoarte și analize de optimizare fiscală. Studentul/Absolventul propune strategii de exploatare a oportunităților fiscale . Studentul/Absolventul demonstrează autonomie în întocmirea situațiilor financiare ale grupurilor de societăți Studentul/Absolventul interpretează informațiile din situațiile

		financiare consolidate. Studentul/Absolventul pregătește rapoarte de audit. Studentul/Absolventul formulează opinii în urma unei misiuni de audit. Studentul/Absolventul operează proceduri și teste de audit pentru a răspunde riscurilor de audit identificate. Studentul/Absolventul organizează activități adecvate misiunilor de audit. Studentul/Absolventul pregătește rapoarte specifice unei entități din domeniul public. Studentul/Absolventul construiește scenarii financiare și propune măsuri de îmbunătățire a eficienței economice a întreprinderii sau a unui proiect de investiții. Studentul/Absolventul evaluează nivelul actual al îndeplinirii obiectivelor economice și financiare ale întreprinderii, identifică și propune măsuri de creștere a eficienței utilizării resurselor materiale și umane, având în vedere oportunitățile economice. Studentul/Absolventul gestionează consultanța privind posibilele investiții financiare sau de capital. Studentul/Absolventul elaborează previziuni ale situațiilor financiare și propune soluții adecvate pentru atingerea obiectivelor strategice ale întreprinderii. Studentul/Absolventul evaluează profitabilitatea potențială a unei noi achiziții sau a unui proiect de investiții și propune acțiuni concrete de creștere a eficienței economice. Studentul/Absolventul inițiază soluții privind optimizarea gestiunii financiare a activelor curente și non-curente, inclusiv prin realizarea de noi investiții/dezinvestiri; Studentul/Absolventul proiectează soluții pentru creșterea veniturilor, precum și pentru generarea unui cash flow operațional pozitiv. Studentul/Absolventul verifică și monitorizează corectitudinea proceselor financiar-contabile automatizate prin sisteme informatice cu baze de date, asigurând acuratețea datelor și conformitatea cu reglementările în vigoare. Studentul/Absolventul utilizează metodele de analiză și proiectare specifice dezvoltării de sisteme informatice de gestiune cu baze de date. Studentul/Absolventul respectă măsuri preventive pentru protejarea datelor. Studentul/Absolventul utilizează în mod autonom pachetele software de gestiune, sistemele informatice integrate (ERP) pentru rezolvarea diferitelor probleme din domeniul financiar-contabil. Studentul/Absolventul decide într-un mod autonom politica financiar-contabilă a unei întreprinderi simulate (virtual), într-un context concurențial. Studentul/Absolventul demonstrează capacitatea de a elabora noi modele de afaceri. Studentul/Absolventul demonstrează capacitatea de a iniția, derula și monitoriza procese investiționale complexe, pe baza utilizării unei metodologii specifice studiilor de fezabilitate și a planurilor de afaceri, folosind instrumente adecvate. Studentul/Absolventul organizează consultanță financiară privind investițiile, adaptând recomandările la nevoile specifice ale clienților sau organizațiilor. Studentul/Absolventul propune soluții pentru acoperirea riscurilor de credit și de piață, influențând deciziile strategice pentru
--	--	--

		minimizarea expunerilor. Studentul/Absolventul evaluează obiectivele economice ale clientului și propune soluții financiare optime pentru atingerea acestora. Studentul/Absolventul proiectează strategii financiare care răspund cerințelor firmelor care activează pe piețele economice și monetare internaționale. Studentul/Absolventul justifică fundamentele strategice în procesele decizionale și adaptează politicile economice pentru alinierea acestora la dinamica piețelor economice și financiare internaționale. Studentul/Absolventul demonstrează capacitatea de adoptare a deciziilor legate de stabilirea și ajustarea prețurilor în funcție de condițiile pieței. Studentul/Absolventul manifestă o atitudine etică și responsabilă în raport cu reglementările privind concurența loială. Studentul/Absolventul demonstrează capacitatea de a lua decizii autonome privind strategiile de preț și de adaptare la presiunile concurențiale. Studentul/Absolventul demonstrează capacitatea de a se implica activ în formularea politicilor de preț la nivel de organizație sau sector. Studentul/Absolventul propune soluții pentru acoperirea riscurilor de credit și de piață, având în vedere contextul economic și obiectivele organizației. Studentul/Absolventul estimează riscul de credit al societății la un nivel gestionabil și aplică măsuri pro-active pentru evitarea riscului de neplată a creditului. Studentul/Absolventul adaptează portofoliile clienților pentru a reflecta schimbările în nevoile și prioritățile acestora, pentru a le asigura o protecție financiară optimă. Studentul/Absolventul proiectează portofolii de investiții personalizate care integrează polițe de asigurare pentru acoperirea riscurilor financiare, de asistență, reasigurare, riscurilor industriale și dezastrilor naturale și tehnice. Studentul/Absolventul evaluează influența factorilor de risc de natură economică, politică și culturală, precum și a altor factori relevanți asupra strategiei financiare. Studentul/Absolventul proiectează proceduri pentru a evita sau minimiza impactul riscurilor asupra activităților organizației. Studentul/Absolventul implementează strategii de gestionare a riscurilor, asigurând adaptabilitatea la tipurile de riscuri specifice organizației. Studentul/Absolventul îmbunătățește și implementează noi politici la nivel național și local, influențând buna guvernare a sectorului public. Studentul/Absolventul operează cu reglementările financiare și inițiază adoptarea celor mai bune practici în gestionarea resurselor publice. Studentul/Absolventul examinează și adaptează strategii fiscale și financiare, asigurând alinierea la prioritățile instituționale și comunitare. Studentul/Absolventul integrează fundamentele strategice în activitatea curentă și propune adaptarea politicilor financiare ale organizației, în funcție de condițiile economice existente. Studentul/Absolventul evaluează impactul factorilor externi și selectează inițiativele care susțin transparența și eficiența
--	--	---

		instituțiilor publice. Studentul/Absolventul adaptează permanent politicile publice în vederea optimizării acestora. Studentul/Absolventul utilizează procedurile fiscale și contabile ale organizației, respectând standardele de etică profesională. Studentul/Absolventul raportează riscurile financiare specifice, natura acestora și impactul lor asupra organizației. Studentul/Absolventul propune soluții posibile pentru contracararea riscurilor și susține implementarea acestora. Studentul/Absolventul analizează informațiile comerciale strategice și inițiază procesul decizional pe baza acestora. Studentul/Absolventul evaluează opțiunile și alternativele disponibile, justifică deciziile luate și integrează soluțiile în planul de acțiune. Studentul/Absolventul integrează strategiile fiscale și financiare în activitatea specifică postului ocupat. Studentul/Absolventul sintetizează informațiile financiare și proiectează documente de raportare integrate. Studentul/Absolventul operează cu informații relevante din contexte complexe și organizează colaborarea între departamente. Studentul/Absolventul demonstrează asumarea responsabilității pentru acuratețea și conformitatea înregistrărilor contabile din instituțiile de credit. Studentul/Absolventul respectă principiile de etică și transparență în raportarea financiară bancară. Studentul/Absolventul demonstrează capacitatea de a lua decizii autonome în rezolvarea problemelor contabile specifice activității bancare. Studentul/Absolventul elaborează strategii de diminuare a riscului la care sunt supuse operațiunilor derulate în domeniul financiar-bancar Studentul/Absolventul examinează indicatorii financiari și propune soluții la probleme bine definite specifice domeniului financiar, cu ajutorul tehnologiei informației. Studentul/Absolventul dezvoltă soluții bazate pe tehnologiile informatice pentru suportul proceselor operaționale și decizionale din domeniul finanțe. Studentul/Absolventul respectă normele de etică, de integritate academică și de conduită profesională. Studentul/Absolventul demonstrează capacitatea de a implementa coduri de etică și integritate academică
--	--	---

8. Conținuturi

8.1 Curs	Metode de predare / lucru	Fond de timp	Referințe bibliografice
-	-	-	-
TOTAL		-	
Bibliografie obligatorie: - Bibliografie suplimentară: -			
8.2 Seminar / laborator	Metode de predare / lucru	Fond de timp	Referințe bibliografice
Stabilirea ariei tematice a lucrărilor științifice	Temele sunt propuse de către cadrele	2 ore	

	didactice de la Departamentul Finanțe - Contabilitate. Studenții pot propune și alte teme în afara celor propuse de cadrele didactice, dar în aria tematică.		Bibliografia va fi recomandată de către coordonator, în funcție de specificul temei lucrării de licență.
Stabilirea titlului orientativ, a structurii și a bibliografiei lucrării.	Studiu individual, consultații cu coordonatorul.	2 ore	
Pregătirea unui plan de cercetare detaliat: obiective, activități, rezultate	Studiu individual, consultații cu coordonatorul.	4 ore	
Pregătirea recenziei literaturii de specialitate pe baza surselor academice de specialitate recomandate de către coordonator și a surselor considerate relevante de către student.	Studiu individual, consultații cu coordonatorul.	6 ore	
Elaborarea metodologiei de cercetare în vederea realizării obiectivelor propuse.	Discuții ale coordonatorului cu studenții privind sursele de date, utilizarea textelor și a bibliografiei indicate, prezentarea formelor de documentare și elaborare a lucrărilor științifice.	6 ore	
Culegerea și analiza datelor. Culegerea datelor statistice, prelucrarea datelor cantitative și calitative.	Indicații din partea conducătorului științific a surselor de date și a metodelor de analiză a datelor.	20 ore	
Redactarea lucrării. Pregătirea prezentărilor pentru susținerea publică a lucrării de licență.	Studiu individual, consultații cu coordonatorul, simularea prezentării orale a lucrării	30 ore	
TOTAL		70 ore	
Bibliografie obligatorie: Bibliografia va fi recomandată de către coordonator, în funcție de specificul temei lucrării de licență. Notă La elaborarea lucrării de licență se va ține seamă de Ghidul privind elaborarea lucrării de licență și disertație din cadrul Regulamentului privind organizarea și desfășurarea examenelor de licență și disertație în cadrul Universității „ARTIFEX” din București, publicat pe site-ul			

9. Coroborarea conținuturilor disciplinei cu așteptările reprezentanților comunității epistemice, asociațiilor profesionale și angajatori reprezentativi din domeniul aferent programului

Anual, temele de licență sunt discutate cu reprezentanții comunității epistemice și cu reprezentanți ai mediului de afaceri din diverse domenii de activitate, inclusiv cu reprezentanți din sistemul cooperatist - Uniunea Națională a Cooperăției Meșteșugărești – UCECOM.

10. Evaluare

Tip activitate	10.1 Criterii de evaluare	10.2 Metode de evaluare	10.3 Pondere din nota finală
10.4 Curs	-	-	-
10.5 Seminar/laborator	• Motivarea alegerii temei lucrării de licență, actualitatea și contribuția personală în prezentarea rezultatelor analizei; • Prezentarea stadiului cunoașterii în tematica aleasă; • Noutatea rezultatelor prezentate în cercetarea efectuată; • Structura lucrării corespunde cerințelor unei lucrări de licență; • Sunt utilizate tabele și grafice în prezentarea studiului de caz; • Claritatea exprimării; • Utilizarea corectă a termenilor de specialitate; • Capacitatea de analiză, sinteză și interpretare a evoluției domeniului; • Însușirea și aplicarea formulelor, procedeele și tehnicilor de culegere și prelucrare a datelor pentru obținerea indicatorilor ce caracterizează activitatea domeniului specific; • Coerența logică în analiză și argumentare; • Fundamentarea unui mod propriu de gândire economică care să asigure evaluarea corectă a oportunităților și riscurilor în acțiunile întreprinse; • Respectarea cerințelor ortografice și de tehnoredactare; • Aspectele atitudinale: seriozitatea, interesul pentru studiul individual și implicarea în activitatea de cercetare științifică.	Colocviu oral final	100 % Note întregi 1-10
10.6 Standard minim de performanță			
• însușirea vocabularului specific domeniului; • recunoașterea principiilor, legilor și a teoriilor aferente domeniului specific; • înțelegerea și explicarea conceptelor fundamentale; • evaluarea corectă a oportunităților și riscurilor în acțiunile întreprinse; • respectarea ghidului de elaborare a lucrării de licență; • realizarea caietului și proiectului de practică; • obținerea notei 5 la examenul final.			

Data completării: 25.09.2025
Întocmit de,
Lect. univ. dr. Florin COMAN
.....

Data avizării în departament: 30.09.2025
Semnătura directorului de departament,
Conf. univ. dr. Cătălin DEATCU-GAVRIL

Avizat,
Responsabil program de studii,
Lect. univ. dr. Florin COMAN

.....
Data aprobării în Consiliul facultății: 30.09.2025
Semnătura Decan,
Conf. univ. dr. Andrei BUIGA

.....

.....